
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2564-11-2025

 Considerato altresì che dalla verifica effettuata dall’or-
ganismo di controllo Valoritalia S.r.l., con la nota citata, il 
Consorzio Vini Venezia non ha dimostrato di possedere la 
rappresentatività di cui all’art. 41 della legge n. 238 del 2016, 
per le IGP «Alto Livenza», «Colli Trevigiani», «Marca tre-
vigiana» e «Veneto»; 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla conferma 
dell’incarico al Consorzio Vini Venezia a svolgere le fun-
zioni di promozione, valorizzazione, vigilanza, tutela, in-
formazione del consumatore e cura generale degli interessi, 
di cui all’art. 41, commi 1 e 4, della legge n. 238 del 2016, 
per le sole denominazioni «Lison», «Piave Malanotte» o 
«Malanotte del Piave», «Lison-Pramaggiore», «Piave» e 
«Venezia» e per la sola indicazione «Veneto Orientale»; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. È confermato per un triennio, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto, l’incarico concesso con 
il decreto ministeriale 6 giugno 2012, n. 12981, al Consor-
zio Vini Venezia, con sede legale in Venezia, Sestiere San 
Marco, 2032, a svolgere le funzioni di promozione, valoriz-
zazione, vigilanza, tutela, informazione del consumatore e 
cura generale degli interessi, di cui all’art. 41, commi 1 e 4, 
della legge n. 238 del 2016, sulle DOCG «Lison» e «Piave 
Malanotte» o «Malanotte del Piave», sulle DOC «Lison-
Pramaggiore», «Piave» e «Venezia» e sulla IGP «Veneto 
Orientale». 

 2. Il predetto incarico, che comporta l’obbligo di rispetta-
re le prescrizioni previste nel presente decreto e nel decreto 
ministeriale 6 giugno 2012, n. 12981, può essere sospeso 
con provvedimento motivato ovvero revocato in caso di 
perdita dei requisiti previsti dalla legge n. 238 del 2016 e 
dal decreto ministeriale 18 luglio 2018. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno succes-
sivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 23 ottobre 2025 

 Il dirigente: GASPARRI   

  25A05880

    DECRETO  23 ottobre 2025 .

      Approvazione e aggiornamento dell’elenco degli alberi mo-
numentali d’Italia.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE  

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modi-
ficazioni e integrazioni e la normativa vigente in materia di 
ricorsi amministrativi; 

 Vista la legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante «norme 
per lo sviluppo degli spazi verdi urbani» ed, in particolare, 
l’art. 7, comma 2, il quale stabilisce che, con decreto del 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di 

concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali ed 
il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio, è isti-
tuito l’elenco nazionale degli alberi monumentali e che lo 
stesso è aggiornato periodicamente e messo a disposizione 
tramite sito internet delle amministrazioni pubbliche e della 
collettività; 

 Visto il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 (da 
ora in poi denominato decreto attuativo), con il quale sono 
stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli 
alberi monumentali ed è istituito l’elenco degli alberi mo-
numentali d’Italia; 

 Visto in particolare l’art. 7, comma 5, del decreto attuati-
vo con il quale si stabilisce che l’elenco degli alberi monu-
mentali d’Italia deve essere aggiornato con cadenza almeno 
annuale sulla base di ogni eventuale variazione in aggiunta 
o sottrazione; 

 Visto l’art. 18 della legge 12 settembre 2025, n. 131, 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   n. 218 del 19 settembre 
2025, recante le disposizioni per il riconoscimento e la pro-
mozione delle zone montane, che apporta talune modifiche 
ed integrazioni all’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, re-
cante: «Disposizioni in materia di razionalizzazione delle 
funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello 
Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera   a)  , della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche» ed in particolare l’art. 11, re-
lativo alle attribuzioni al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali delle attività del Corpo forestale dello 
Stato, tra cui la tenuta dell’elenco degli alberi monumentali 
d’Italia di cui all’art. 7, comma 2 della legge 14 gennaio 
2013, n. 10; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, l’art. 3 con 
cui questa Amministrazione ha assunto la denominazione di 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
16 ottobre 2023, n. 178, concernente: «Regolamento recan-
te la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’art. 1, 
comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non 
generali e le relative competenze, registrato alla Corte dei 
conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
23 luglio 2024, registrato Corte dei conti il 7 agosto 2024, al 
n. 1249 con il quale al dott. Emilio Gatto è conferito l’inca-
rico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore 
della Direzione generale dell’economia montana e delle fo-
reste nell’ambito del Dipartimento della politica agricola co-
mune e dello sviluppo rurale del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste ai sensi dell’art. 19, 
comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modifiche e integrazioni; 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2564-11-2025

 Visto il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, 
n. 5450, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 35 del 12 feb-
braio 2018, con il quale è stato approvato il primo elenco de-
gli alberi monumentali d’Italia, ai sensi dell’art. 7 della legge 
14 gennaio 2013, n. 10 e del decreto ministeriale 23 ottobre 
2014; 

 Visto il decreto direttoriale del 9 agosto 2018, n. 661, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 231 del 4 ottobre 2018, con 
il quale si è provveduto ad integrare il suddetto elenco con 
n. 332 alberi o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad 
approvare le variazioni connesse alla perdita, per morte na-
turale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 19 aprile 2019, n. 757, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 110 del 13 maggio 
2019, con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente 
l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con n. 509 alberi 
o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le 
variazioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbat-
timento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 24 luglio 2020 n. 9022657, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 195 del 5 agosto 2020, 
con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente 
l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con n. 379 alberi 
o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le 
variazioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbat-
timento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 5 maggio 2021, n. 205016, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 114 del 14 maggio 
2021, con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente 
l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con n. 115 alberi 
o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le 
variazioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbat-
timento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 26 luglio 2022, n. 330598, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 182 del 5 agosto 2022, 
con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente 
l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con n. 401 alberi 
o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad approvare le 
variazioni connesse alla perdita, per morte naturale o abbat-
timento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 18 settembre 2023, 
n. 490928, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 227 del 
28 settembre 2023, con il quale si è provveduto ad integrare 
ulteriormente l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con 
n. 320 alberi o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad 
approvare le variazioni connesse alla perdita, per morte na-
turale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 4 novembre 2024, 
n. 579238, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 265 del 
12 novembre 2024, con il quale si è provveduto ad integrare 
ulteriormente l’elenco degli alberi monumentali d’Italia con 
n. 404 alberi o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad 
approvare le variazioni connesse alla perdita, per morte na-
turale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi ad alcuni 
esemplari; 

 Visto il decreto direttoriale del 27 maggio 2025, n. 237195, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 129 del 6 giugno 2025, 
con il quale si è provveduto ad integrare ulteriormente l’elen-

co degli alberi monumentali d’Italia con n. 95 alberi 
o sistemi omogenei di alberi e nel contempo ad ap-
provare le variazioni connesse alla perdita, per morte 
naturale o abbattimento, e le rettifiche dei dati relativi 
ad alcuni esemplari; 

 Vista la nota n. 182333 del 23 aprile 2025 con la 
quale, l’Ufficio DIFOR IV, invita le regioni/province 
autonome a trasmettere l’elenco delle proposte regio-
nali delle nuove iscrizioni entro il 16 giugno 2025; 

 Considerato che, in risposta alla nota di cui sopra, le 
Regioni/Province autonome Basilicata, Calabria, Cam-
pania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Puglia, 
Sardegna, Sicilia, Umbria e Veneto hanno provveduto 
ad aggiornare i loro elenchi, aggiungendo ulteriori al-
beri o sistemi omogenei di alberi con caratteri di mo-
numentalità e che i dati relativi agli stessi sono stati 
inseriti nell’applicativo Web Gis, all’uopo predisposto; 

 Considerato che la Direzione generale dell’econo-
mia montana e delle foreste - Ufficio DIFOR IV ha 
provveduto alla verifica di quanto riportato nei suddet-
ti elenchi e nelle schede identificative presenti nell’ap-
plicativo, così come previsto dall’art. 7 del decreto at-
tuativo, e ha ritenuto di potere convalidare gli elenchi 
regionali per un totale complessivo di n. 211 alberi o 
sistemi omogenei di alberi, ritenuti rispondenti ai re-
quisiti di monumentalità; 

 Considerato che dall’ultimo aggiornamento si sono 
verificate delle perdite per morte naturale o abbatti-
mento o per perdita dei requisiti necessari di monu-
mentalità a causa dell’elevato deperimento strutturale 
e fisiologico di esemplari iscritti nell’elenco nazionale, 
e che, a seguito di ulteriore verifica della corrisponden-
za tra le informazioni riportate in elenco e quelle inse-
rite nell’applicativo Web Gis, è stata ravvisata l’oppor-
tunità di apportare rettifiche ad alcuni dati pubblicati 
nei precedenti elenchi; 

 Tenuto conto che nell’elenco di aggiornamento pre-
disposto sono presenti tutte le informazioni previste 
all’art. 7, comma 3 del decreto attuativo; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. L’elenco degli alberi monumentali d’Italia di cui 
al decreto ministeriale del 19 dicembre 2017, n. 5450, 
e successivi decreti di integrazione e variazione, è in-
tegrato da n. 211 alberi o sistemi omogenei di alberi ri-
portati nell’allegato A, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 

 2. Alla Direzione generale dell’economia montana 
e delle foreste - Ufficio DIFOR IV spetta il compito 
di conservare tutta la documentazione a corredo e di 
trasmettere ad ogni regione, per quanto di competenza 
territoriale, l’elenco di aggiornamento per la successiva sua 
trasmissione ad ogni comune interessato. Le regioni devo-
no dare comunicazione della trasmissione sopra detta alla 
Direzione generale dell’economia montana e delle foreste - 
Ufficio DIFOR IV. I comuni rendono noti gli alberi inseriti 
nell’elenco nazionale ricadenti nel territorio di competenza 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2564-11-2025

mediante affissione all’albo pretorio al fine di consentire al 
titolare di diritto soggettivo o al portatore di interesse legit-
timo di ricorrere avverso l’inserimento, nei modi e termini 
previsti dalla specifica normativa. 

 3. Per garantire le misure di tutela, conoscenza, valoriz-
zazione e gestione dei beni censiti, l’approvazione e l’ag-
giornamento dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia 
è pubblicato nel sito internet del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste   www.masaf.gov.
it    all’interno della sezione: «politiche nazionali/foreste/albe-
ri monumentali/elenco nazionale alberi monumentali». 

 4. È approvato l’elenco delle variazioni connesse alla per-
dita, per morte naturale, abbattimento o elevato deperimento 
strutturale e fisiologico, di esemplari iscritti nell’elenco na-
zionale degli alberi monumentali di cui al decreto ministe-
riale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e successivi decreti di 
integrazione e aggiornamento, riportato in allegato B, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento; nonché l’elenco delle rettifiche dei dati relativi ad 
alcuni esemplari iscritti nel citato elenco, riportato in allegato 
C, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 5. Il numero complessivo di alberi o sistemi omogenei di 
alberi iscritti in elenco, integrato dalle nuove iscrizioni e de-
dotte le variazioni rilevate connesse alla perdita, per morte 
naturale, abbattimento o elevato deperimento strutturale e 
fisiologico, di cui agli allegati A e B dei precedenti decreti di 
integrazione e variazione, ivi comprese le variazioni riporta-
te negli allegati A e B del presente provvedimento, ammonta 
a n. 4.944. 

 Il presente decreto è divulgato attraverso il sito internet del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste ed è, altresì, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 23 ottobre 2025 

 Il direttore generale: GATTO   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legit-
timità da parte della Corte dei conti, art. 3, della legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del 
Ministero dell’economia e delle finanze, art. 9 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 38/1998.  

  AVVERTENZA:  

  Gli allegati A, B e C del decreto direttoriale n. 569045 del 23 otto-
bre 2025 di approvazione del nono aggiornamento dell’elenco degli al-
beri monumentali d’Italia sono visionabili nel sito internet del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste www.politiche-
agricole.it all’interno della sezione: «politiche nazionali/foreste/alberi mo-
numentali/elenco nazionale alberi monumentali» e non saranno oggetto di 
pubblicazione.    

  25A05894

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  23 ottobre 2025 .

      Accertamento del periodo di mancato funzionamento della 
Corte di giustizia tributaria di primo grado di Benevento nella 
giornata del 17 ottobre 2025.    

     IL DIRETTORE
   DEI SISTEMI INFORMATIVI, STATISTICA, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO

DEL DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA  

 Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, convertito 
con modificazioni dalla legge 28 luglio 1961, n. 770, recante 
norme per la sistemazione di talune situazioni dipendenti da 
mancato od irregolare funzionamento degli uffici finanziari; 

 Visto il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 545, re-
cante disposizioni in materia di ordinamento degli organi 
speciali di giurisdizione tributaria ed organizzazione degli 
uffici di collaborazione; 

 Visto il decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546, re-
cante disposizioni sul processo tributario; 

 Vista la legge 31 agosto 2022, n. 130, recante disposizioni 
in materia di giustizia e di processo tributari, pubblicata nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 204 del 1° settembre 2022 ed entrata in vigore il gior-
no 16 settembre 2022; 

 Visto il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, recante 
disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità am-
ministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

 Visto, in particolare, l’art. 20, commi da 2  -bis   a 2  -quin-
quies  , del citato decreto-legge n. 44 del 2023, come modifi-
cati dall’art. 1, commi 545, 546 e 547 della legge 30 dicem-
bre 2023, n. 213, concernente l’approvazione del bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, ove è previsto 
che, nell’ambito del Ministero dell’economia e delle finanze, 
è istituito il Dipartimento della giustizia tributaria, deputato 
allo svolgimento delle attività di cui all’art. 24, comma 1, let-
tera d  -bis  ), del decreto legislativo n. 300 del 1999, e che il 
suddetto Dipartimento opera con l’organizzazione di cui alla 
tabella I allegata al medesimo decreto-legge n. 44 del 2023, 
nelle more del perfezionamento del provvedimento di rior-
ganizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 
20 maggio 2024, concernente l’individuazione degli uffici 
territoriali del Ministero dell’economia e delle finanze e de-
finizione dei relativi compiti, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 167 del 
18 luglio 2024, entrato in vigore il giorno 17 agosto 2024, ed 
in particolare, la tabella di cui all’allegato C del medesimo 
decreto che individua gli Uffici di segreteria delle Corti di 
giustizia tributaria di primo e di secondo grado e le relati-
ve trentacinque posizioni dirigenziali non generali; 

 Vista la nota prot. n. 242921 del 13 ottobre 2025, con la 
quale il direttore dell’Ufficio di segreteria della Corte di giu-
stizia tributaria di secondo grado della Campania, in qualità 
di datore di lavoro delle Corti di giustizia tributaria ricadenti 
nella Regione Campania, ha comunicato la chiusura della 


